MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 27 / 2025 - GAB-CAN (11.01.03.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Canoas-RS, 15 de abril de 2025.

RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

EDITAL Nº 16, DE 10 DE ABRIL DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de suas atribuições
legais torna pública a presente RETIFICAÇÃO do Edital nº 16, de 10/04/2025, nos
seguintes termos:

 Na tabela constante no item 2.1 do Edital,

 ONDE SE LÊ:

Tabela correspondente a 20 horas semanais
TITULAÇÃO VB (R$) RT (R$) TOTAL

(R$)
Graduação 2.437,59 - 2.437,59
Aperfeiçoamento 2.437,59 121,88 2.559,47
Especialização 2.437,59 243,76 2.681,35
Mestrado 2.437,59 609,40 3.046,99
Doutorado 2.437,59 1.401,62 3.839,21

Tabela correspondente a 40 horas semanais
TITULAÇÃO VB (R$) RT (R$) TOTAL

(R$)
Graduação 3.412,63 - 3.412,63
Aperfeiçoamento 3.412,63 255,94 3.668,57
Especialização 3.412,63 511,90 3.924,53
Mestrado 3.412,63 1.279,74 4.692,37
Doutorado 3.412,63 2.943,39 6.356,02

LEIA-SE:
Tabela correspondente a 20 horas semanais

TITULAÇÃO VB (R$) RT (R$) TOTAL
(R$)

Graduação 3.090,00 - 3.090,00
Aperfeiçoamento 3.090,00 154,52 3.244,95
Especialização 3.090,00 309,04 3.399,47
Mestrado 3.090,00 772,61 3.863,04
Doutorado 3.090,00 1.777,00 4.867,43

15/04/2025, 16:04 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=537957

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=537957 1/2

Tabela correspondente a 40 horas semanais
TITULAÇÃO VB (R$) RT (R$) TOTAL

(R$)
Graduação 4.326,60 - 4.326,60
Aperfeiçoamento 4.326,60 324,49 4.651,09
Especialização 4.326,60 648,99 4.975,59
Mestrado 4.326,60 1.622,47 5.949,07
Doutorado 4.326,60 3.731,69 8.058,29

(Assinado digitalmente em 15/04/2025 16:00 )
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR
IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: 1796126

Processo Associado: 23361.000132/2025-02

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 27, ano: 2025, tipo: COMPLEMENTO AO EDITAL, data de emissão:

15/04/2025 e o código de verificação: 2b2be3cbaa

15/04/2025, 16:04 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=537957

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=537957 2/2

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf